



## TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Nathan de Matos Rebouças, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de **ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** tombado sob o N° **29082024.001ARP**, especialmente o parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município vem **RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS N° 026.2024SO.1**, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa, através da Secretaria de Obras, celebrada em decorrência do Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO N° 026.2024-SO, para a Contratação de Empresa Especializada em Locação de Máquinas, com Operador, para realização de Pavimentação Asfáltica, de Interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA do Município de Russas/CE, em favor do Fornecedor: favor do fornecedor:

**VIVA SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME - CNPJ: 20.346.800/0001-76**, de acordo com os itens abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	OPERADOR E VIBROACABADORA DE ASFALTO-Especificação: Vibro Acabadora de Asfalto, nova, rebocável, com as seguintes características técnicas: Trabalha rebocada por caminhão basculante e acoplada nas rodas através de dois braços metálicos em viga U com suporte feito em chapa de aço que permitem rápido engate e desengate e que o equipamento trabalhe em curvas e rotatórias sem o desacoplamento dos braços.	250	Hora	180,40	45.100,00



	Largura de espalhamento mínima de 2,50m; produção mínima de 500m <sup>2</sup> /hora com asfalto pré-misturado à frio (PMF) ou à quente (CBUQ); espessura mínima de trabalho de 2cm a 10cm, com capacidade de realizar abaulamento positivo e negativo por intermédio de roscas com acionamento manual ou similar. Contém mesa vibratória bipartida acionada por motor diesel com partida elétrica/manual com potência mínima de 9,5cv. Equipada com 2 rodas pneumáticas nas laterais, chapa protetora do motor e faixas reletivas e facão de corte bipartido. Catálogo: 13303906 - Entidade.				
2	OPERADOR E ROLO COMPACTADOR MISTO- Especificação: Locação de rolo compactador, com operador, manutenção e óleo diesel rolo compactador vibratório: potência mínima 100 hp; peso mínimo 10.500 kg; tração nas rodas traseiras e no tambor; motor à diesel; tambor com no mínimo de 2,20 m de largura e ano não inferior a 2010. Catálogo: 13303936 - Entidade	250	Hora	120,00	30.000,00
3	OPERADOR E ROLO COMPACTADOR DE ASFALTO "TIPO TANDEM	250	Hora	120,00	30.000,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

**Fone: (88) 34118414**

**Site: [www.russas.ce.gov.br](http://www.russas.ce.gov.br)**



	<p>COMPACTO" - PEQUENO- Especificação: Motor: motor a diesel, 4 tempos, refrigerado a água, com potência líquida mínima de 30 hp; Tração: Velocidade variável de 0 a 10 km/h, capacidade de rampa mínima de 30%; Freios: Freio de serviço hidrostático, Freio de estacionamento mecânico; Direção: Direção hidrostática articulada; Sistema Hidráulico: bombas de pistões de vazão variável; Sistema elétrico: Sistema elétrico 12 V, partida/parada com chave de ignição, iluminação, alarme de marcha ré; Plataforma: plataforma do operador com acesso pelos dois lados, com ROPS; Dimensões e peso: Largura mínima do cilindro: 1.000mm, espessura mínima da chapa do cilindro: 12mm. Peso operacional mínimo (com ROPS) 2.400kg; Sistema de aspersão de água: Aspersor de água pressurizado com bomba e tanque. Catálogo: 13304044 - Entidade.</p>				
4	<p>OPERADOR E ROLO COMPACTOR DE ASFALTO "TIPO TANDEM" - GRANDE-Especificação: Motor: motor a diesel, 4 tempos, turbo alimentado, refrigerado a água, com potência líquida mínima de 110 hp; Tração: Velocidade</p>	250	Hora	120,00	30.000,00



	<p>variável de 0 a 12 km/h, capacidade de rampa mínima de 30%; Freios: Freio de serviço hidrostático, Freio de estacionamento/emergência hidráulico/ mecânico; Direção: Bomba de engrenagens, direção articulada; Sistema Hidráulico: Bombas de pistões de vazão variável; Sistema elétrico: Sistema elétrico 12 V, partida/parada com chave de ignição, iluminação, alarme d e marcha ré; Cabine: Cabine fechada ROPS, com ar condicionado, retrovisores internos e externos, limpador d e para-brisas dianteiros e traseiros; Dimensões e peso: Largura do cilindro: 1.650 mm, espessura mínima da chapa do cilindro: 17 mm. Peso operacional mínimo (incluindo cabine) 9.000 kg; Sistema de aspersão de água: Aspersor de água pressurizado com bomba, tanque com capacidade mínima de 600 litros; Sistema de vibração: sistema de vibração (alta/baixa), sistema de vibração vertical, sistema de oscilação;"Catálogo: 13304318 - Entidade</p>				
5	<p>OPERADOR E RETROESCAVADEIRA- Especificação: Motor CAT 4 Cilindros 3054CPeso Operacional: 6900 Kg</p>	250	Hora	170,00	42.500,00



	Capacidade da Caçamba: 0,76 m <sup>3</sup> Capacidade nominal: 2400 Kg Conversor de torque hidrodinâmico Transmissão: 4 adiante e 4 reversas Tanque: 128 litros Velocidade máxima: 32.8 km/h. Catálogo: 13304352 - Entidade				
6	OPERADOR E TRATOR DE ESTEIRA-Especificação: Trator de esteira com lamina e escarificador 140 a 165 hp. Catálogo: 13304442 - Entidade	250	Hora	229,00	57.250,00
7	OPERADOR E PLACA VIBRATÓRIA-Especificação: Placa compactadora vibratória para compactação de asfalto, recapeamento asfáltico, assentamento de pisos intertravados de concreto (paver), e compactação de solos em geral, combustível gasolina, capacidade do tanque 3,6l ou maior, 4 tempos, potência mínima 5,5 hp, refrigerado a ar, frequência mínima 4700 vpm, força centrífuga mínima 1800 kgf, peso mínimo 83 kg, peso operacional 95 kg, dimensões mínimas da placa 45x51 cm, profundidade de compactação 30 cm ou maior, tanque de água capacidade mínima 11l. Catálogo: 13304472 - Entidade.	6	Mês	680,00	4.080,00



8	OPERADOR E CAMINHÃO ESPAGEDOR-: Especificação: Caminhão espargidor de asfalto, com dois maçaricos, barra espargidora, caneta (mangueira) com bico. Capacidade mínima de 4.500 litros. Idade máxima: 15 anos de fabricação. (com motorista, combustível, manutenção preventiva e corretiva, mecânica e reparos em geral, hodômetro, medidor de combustível e rastreador. Catálogo: 13304550 - Entidade	6	Mês	21.000,00	126.000,00
---	--	---	-----	-----------	------------

**Fonte dos Recursos:** Despesa a ser custeada com recursos alocados no orçamento municipal para o exercício de 2024 classificados sob os códigos: nº Dotação Orçamentária: 1201.15.451.1502.2.116 - Manutenção de Vias Asfaltadas na Zona Urbana; Elemento de despesa: 3.3.90.39.99-Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Sub-Elemento: 3.3.90.39.13 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Locação de Máquinas, oriundas do Tesouro Municipal. Demais condições de contratação: conforme constante na Ata de Registro de Preços e no Processo Licitatório mencionados. Dar conhecimento do inteiro teor da presente declaração à autoridade competente, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação, de conformidade com o anexo I, parte integrante deste independente de transcrição.

**Valor Global:** R\$ 364.930,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta reais)

**Vigência:** O contrato produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura, tendo vigência de 06(seis) meses.

Demais condições de contratação conforme constante na Ata de Registro de Preços e nos Processos Licitatórios mencionados. Determino que se proceda à publicação do devido extrato na forma da lei e, posteriormente, à contratação.

Russas/CE, 29 de agosto de 2024.

NATHAN DE MATOS REBOUÇAS

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – SEINFRA





Prefeitura de  
**Russas**



## EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Infraestrutura e Serviços Urbanos, Nathan de Matos Rebouças, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tombado sob o Nº 29082024.001ARP, especialmente o parecer jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município vem RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À REGISTRO DE PREÇOS Nº 026.2024SO.1, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa, através da Secretaria de Obras, celebrada em decorrência do Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026.2024-SO, para a Contratação de Empresa Especializada em Locação de Máquinas, com Operador, para realização de Pavimentação Asfáltica, de Interesse da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA do Município de Russas/CE. Favorecido: VIVA SERVIÇOS E TRANSPORTE EIRELI - ME - CNPJ: 20.346.800/0001-76, no Valor Global: R\$ 364.930,00 (trezentos e sessenta e quatro mil, novecentos e trinta reais). Vigência da Contratação a partir da data de sua assinatura do Termo de Contrato sendo sua vigência de 06(seis) meses, podendo ser prorrogado na forma da lei Nº 14.133/2021; Dotação orçamentária: 1201.15.451.1502.2.116 - Manutenção de Vias Asfaltadas na Zona Urbana; Elemento de despesa: 3.3.90.39.99-Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Sub-Elemento: 3.3.90.39.13 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Locação de Máquinas, conforme Declaração de Adesão.

Russas/CE, 29 de agosto de 2024.

NATHAN DE MATOS REBOUÇAS  
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – SEINFRA



Prefeitura de  
**Russas**



## CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

**CERTIFICO**, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que o **TERMO DE RATIFICAÇÃO** do processo **Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 026.2024SO.1**, foi publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará (APRECE), conforme Lei Municipal Nº 2.143 de 01 de novembro de 2023, na data de 30 de agosto de 2024.

Russas-(CE), 30 de agosto de 2024.

  
NATHAN DE MATOS REBOUÇAS  
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – SEINFRA